sunto de Gollectione ipsa Diplomatum, ac Bullarum. Addo tantum me,

Si quae tamen si forte tractu temporis, et dum opus praelo mandatur, Bullas aliquas

proilerUit buUae?[i- nondum a me visas, mihique incompertas, quae utilitatem aliquam

in

e

s

1

u3
l

)iem

h

nt

ebun
d

t
afferre possint, invenero, illas non praetermissurum, et supplementum,

editionis calcem. quod illas complectatur, in fine editionis praebiturum, quod solemne

est collectoribus veterum monumentorum, nostraque aetate non semel

factum vidimus, et ab ipsis rerum italicarum scriptorum editoribus,

dum haec scribimus, factum fuit.

Notulis appositis, Iam vero de notis, quas identidem Bullis subiecimus aliquid dicendum
chronoiogia resLitui-

t gnjs earum duplex: chronologiae nimirum restitutio, et Bullarum
tur, Bullarum vin- «

#

o
_ ...

diciae subduntur. vindiciae; uterque necessarius, uterque utilis. Primo igitur characteres

chronologicos , aut ab antiquis scriptoribus, aut a recentioribus, sive

etiam a librariis vitiatos, quantum in me fuit, restitui. Deinde aliquot

Bullas Pontifici cuipiam falso adscriptas proprio earum auctori vin-

dicavi. Si quae vero Bullae repertae sunt, quae nullum chronologicum

characterem satis firmum praeseferant, cuius ope dies et annus, quo

datae sunt, statui possit, illas in fine Bullarum illius Pontifìcis, cui

adscribuntur, adiecimus.

Quod magni mo- Atque haec quidem chronologicorum characterum restitutio maxime

™rtim
eS

temporibus utilis ac necessaria est ad Ecclesiasticam Historiam, quae decimo
quae plumbea et ob-

p

raesertjm saeculo, quod sui asperitate ferreum, malique exundantis
scura dicuntur. r 7 t r y ^1

deformitate plumbeum , atque scriptorum inopia obscurum Baronius

appellat, revera tam densis crassisque offuscatur tenebris, ut nonnisi

monumentis, rebusque quae in iis refèruntur, bene perceptis, queat

illustrari. Quod me praestitisse compertum erit restituendo Chrono-

logiam, Bullasque singulas suis Pontificibus asserendo.

Quaediiigentianon
Quam diligentiam non tantum in notis adhibendam mihi esse duxi,

solum in notis, sed yerum etiam in pontificia ordinanda chronologia a sancto Petro ad
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Clementem XII feliciter regnantem anno sui pontificatus decimo duna et in ordinanda Pon-

, . , „ • • n tificum chronologia
naec scnbo. Bullarum siquidem collectores, qui senem Romanorum adbibita.

Pontificum ad sua usque tempora pariter prodiderunt, id plerumque

panini emendate praestiterunt, quod parum peritis ducibus usi sunti

neque adhuc res chronologica eum perfectionis gradum adepta fuerat,

ad quem aevo nostro pervenit, postquam tot insignes viri egregiam

eius elucidationi navarunt operam; quamobrem singulorum aetates

Pontificum certiori calculo mihi licuit definire. Nec multo operosam

suscepisse provinciam credi velim: nam usque ad S. Gregorium Magnum, Qua in re piac-

qui ad sancti Petri cathedram ascendit anno 590, ducem habui optimum
fò*" f°c

r

e

e

^ p

c

raebue-

Franciscum Blanchinum tantae sapientiae atque eruditionis praesulem, runt
;

ut academiae magis insignes Europae sibi eum certatim vindicarint.

Quare quoscumque Pontifices ante S. Gregorium recensui, eorum vitas

ex tribus voluminibus Anastasii bibliothecarii ab eodem Romae editis,

brevitate
,
quae meum decuit institutum , transcripsi , eamdemque

methodum tenuissem in Gregorii eiusdem, ac sequentium Pontificum

usque ad Stephanum III al. IV, qui anno 768 sedere coepit, vitis

describendis, si quartum Anastasii eiusdem volumen in promptu fuisset.

At Bianchini praematura mors atque intermissa per pìures annos con- Franciscus Bian-

. . . ., . ... . ,.. cninius in primis;

tinuatio Anastasiani opens spem mini omnem enpuere huius praesidii, eoquemortuo,Caie-

aliamque viam ingredi coegerunt. Prodiit tandem anno 1 j36 quartum
nmu

'

id volumen studio et opera CG. W., partemque illam, quae necessaria

mihi erat, acris ingenii vir Gaietanus Cennius sacrosanctae Basilicae

Vaticanae beneficiatus perite admodum pertractavit. Sed alia incedentem

via, aliisque utentem ducibus editio ista me inveniens, dum nimis longe

processeram, a meta, ut dici solet, ad carceres non revocavit. Eaque

propter Pontificum a bibliothecario descriptorum quod spectat tempora,

nihil eorum mutare libuit, quae iam statueram eum Francisco Pagio, Sedpraesertimcum

quemPagium iuniorem appellant, sive, ut melius dicam, eum Chronologia' (Cronologia Fabrot-

Fabrotti in Anastasium, cumque catalogis a V. CI. Vignolio, aliisque 1^™^™"™ '

eruditis viris in lucem editis: raro enim Pagius ab iisdem recedit. Sii

quando autem Bullarum datae (sic eas vocant) me admonuerunt novi

huius ducis vestigiis minime inhaerendum esse; eo libentius id feci,

quod ipsum vidi usque ad extrema Innocentii III, ab Antonio Patruo

manu esse ductum , nec novam ullam operam adiunxisse pontificiae

,

quam enarrabat, historiae. Multo etiam tutius id feci in Pontificibus

reliquis usque ad Clementem V, videns eumdem Franciscum Antonii

praesidio destitutum transalpinis ut plurimum authoribus pontificiam

chronoloÉfiam stabilire. Hunc nihilominus, et eius nepotem Franciscum,
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qui Pontificum vitas usque ad annura i447i emortualem Eugenii IV, per.

duxit, ut plurimum sum sequutus raro admodum ab iisdem declinans, at-

que idcirco ad tempora ea feliciora perveni, quumres pontificia satis aperta

est ob copiam scriptorum immensam, qui postremis hisce saeculis florue-

Coiie^ia Consulum, runt. Collegia Consulum, insignes eos scilicet characteres temporum

cìiafacteres,"^

11™ quibus certiores nulli, duo dumtaxat singulis in Pontificibus adhibui:

dhlljlta
; primum videlicet, ut prioris ab iis Paschatis celebrati annum certuni sta-

bilirem Bianchini vestigiis inhaerens: alterum vero, ut emortualem eo-

Fiisti con-iuiares rumdem annum designarem. Fastosautem consulares secutus sum,quos

prompti"

dmi10 de" laudatus nuper Blanchinus post doctissimorum tot virorum diligentiam

emendavit, auxit, illustravit. Postquam desierunt consules, imperatorum

ex'Tirot'ir'inml
1

- annis uti coepi quos Baronius in annalibus,ac post eumseveriores critici,

naiibus exscripti. historicorum et monumentorum, quae ad nos pervenerunt, ope exami-

narunt, et quam fieri potuit exactiores nobis posteris commendarunt.

chronotosia Pont. Singulorum aetates Pontificum, sive anni, menses et dies quibus
nonuiiioruin ,v\ Pa-

secjerunt defìniri tutius ut possint in tanta documentorurn varietate,

script, desumpta. variantes lectiones addidi ex catalogis transalpinis, quos laudatus An-

tonius Pagius suae criticae praemisit, et ex Vaticanis, Italisque a Vignolio

adhibitis in sua editione Anastasii. Nonnullas praeterea decerpsi ex

authoribus chronici Farf'ensis et Vulturnensis, quibus accessit Godef'ridi

Viterbiensis Pantheon, quae tria opera habentur in novissima collectione

rerum italicarum scriptorum.

Uieviti-rhaecper- Haec forte plenius tractanda erant: nec solis variantibus lectionibus

incortoreiictTneirn- illustrarla, et adhuc quasi in incerto relinquenda. Sed praeterquam quod
mutandaesententiae brevitatis constitutae fìnes praeterire necesse f'uisset fsunt enim quaedam
occasio csset. ... . . .

in chronologia ita involuta, et ambagibus piena, ut integras dissertationes

prò eorurn dilucidatione requirant) veritus etiam sum, ne mini docu-

menta inquirere pergentiincompertae adhuc Bullae supervenirent, quae

sententiam mutare, et de aeris aliquorum Pontificum aliter sentire, quam
Supplomcniiim ab ìnitio statueram, mihi suaderent. Itaque consilium hoc coepi quod

promit.tilur in quo . . , • , .
. - . , . .,,.

,

Ik pontificia duo- viris harum rerum peritis probatum in opinor, ut supplemento ìlh, quod

i)hiiolo"ìa

de
numi'- ^am sum polhcitus me in fine huius collectionis evulgaturum,praemittam

malica, archeologia apparatum historico-chronoloeicum, in quo constitui disserere de pon-

tilicia chronologia, de varns vocis Bullae signincationibus; quo primum
tempore sic coeperint nuncupari Pontificum Romanorum constitutiones,

de sigillis, quorum nonnulla identidem impressa formis dabimus, et quo

potissimum tempore a Romanis Pontificibus adhiberi ea coeperint, cera

nrimum, inox plumbo, quandoque argento, vel auro, de indictionibus,

annis Incarnationis, aliisque huius generis chronolojgicis uotis; de S. R.F.

dardinalium mstitutione, eminentissimaque dignitate, de nonnullis Ro-

manae Ecclesiae officiis puta scriniarii, bibliothecarii, cancellarii, notarii

etc, ac demura de nonnullis aliis rebus, quas cursim in notis indicavi, et

ad sacrarum harum legum enucleationem valde conferre arbitramur.

Interim observasse sufficiat pontificiae potestatis monumenta, quae Monumenta in bocce

collectione hac includuntur, duplicis generis esse, scilicet Bullarum et
' r,c ' usa ,°i ,er

,

c s 'J

,

Mt
'

~ »
_

>

_
liullacet Uip. ornala.

Diplomatum: Bullas proprie dictas appello, quibus aliquid ad fidei dog-

mata, vel ad disciplinam et mores speetans decernitur. Diplomata ea

voco quibus ecclesiarum, vel monasteriorum erectiones comprobantur

aut bona iisdem collata confirmantur; quibus usus Palili Archiepiscopis Quid in eis difife-

civitatibus episcopalis sedes, exemptio coenobiis ab episcoporum iu-
re" tllie -

risdictione conceditur: seu alio quocumque modo ecclesiarum utilitati,

indemnitati et tranquillitati consulitur. A quorum natura parum di-

screpant ii actus, quibus Summi Pontifices regna et oppida iuris s. Petri

in feudum, emphytheusim, aliove investiturae titulo principibus aut

civibus bene de Romana Ecclesia meritis concessere. Deinde moneo itomiiteraocncv-

quod haec inter monumenta encyclicas etiam litteras seu circulares et So^màiicàe

11 ^^ L

dogmaticas, ut vulgo appellantur, nonnullas congessi. Non illas dico

encyclicas paschales nuncupatas, quibus ad omnes per christianum

orbem primates directis indicebant futurum Pascha (quarum specimen

ex s. Leone suppetit ea in Epistola, quam dedit anno 455, ad Raven- q u: i G a paschaii-

nium primatem Arelatensem Pascha celebratum iri denuncians die x
|!itóS

dlfferuilt ency"

kalendarum aprilium), sed tantum eas, quas ad Fidei unitatem quam

tutissime servandam, et ad catholicae communionis tesseram dabat

unusquisque Pontifex initio sui pontificatus ad Patriarchas catholicos,

et quandoque ad alios Episcopos, in quibus aliquando prò re nata, et ita

exigente temporum conditione Christiana dogmata dilucidius explica-

bantur, et contrarii errores quibus ecclesiastica unitas tunc temporis

forte perturbabatur, aut scindebatur, proscribebantur.

Deniquequod spectat Gelasii decretum de libris in Ecclesia catholica Decretumi'P.Ge-

, ,. ,...,. , . i . j . hijiì de libns in Ec-
legendis, vel renciendis, praemonendus est lector de causa

,
propter ,. lesia cattolica le-

quam illud iterum in calce primi voluminis adiecimus prout a Iosepho
^iceprìmì'vSi-

Blanchinio congregationis Oratorii presbytero in lucem editum est in <>is adiecmm.

quarto tomo Anastasiani operis. Cum enim animadversum a nobis esset,

decreti huiusmodi exemplum, quod suo loco inter constitutiones Gelasii

praeinsertum fuerat, quodque ex appendice Iusti Fontanini archiepi-

scopi Ancyrani ad antiquitates Hortanas descripsimus, valde imperfe-

ctum esse, praesertim ob libros canonicos veteris Testamenti qui in eo

desiderantur: operae pretium duximus, ut gravissimum eiusmodi ac
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celeberrimum monumentimi accuratius quo fieri poterat exhiberetur,

illud iuxta laudatam editionem Blanchinianam iterum dare. Non solum

enim caetera eiusdem Decreti exemplaria, quae cum Fontaniniano simul

a Blanchinio repraesentatur, emendatiora sunt,sed praeterea singulorum

collatione vera ac germana eiusdem Decreti lectio facilius ab erudita

lectoribus colligi potest.

Haectamen colle- Gaeterum, quamvis haec nova collectio tantum amplitudine et copia

pr'inclpiiimsmnitiu- priores omnes antecellat, altius tamen principium non sumit, quam a
potoquaebulias non

s Leon j s Magni pontificatu, qua in re a Cherubiniana caeterarum ube-
dcci'Btales cpistolas " ^ l " o r t_t

continet; riore non discrepati Bullas enim, non decretales epistolas, a me colligendas

esse putavi: Bullae vero ante Leonem nullae a me inventae sunt, quod

causae fuit, ut ad Leonem cum Angelo Cherubino descenderem, ne

alterius generis monumenta praemittens, principium cum natura operis

Quae alioquia vul- minime congruens assuerem. Huc accedit quod decretales omnes epi-

uatae fuerunt a v.
sto ias Romanorum Potitifìcum ante s. Leonem summa litteratorum